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Bp3 ocHoBa Ha uiieH 145 cTaB (6) 1 4leH 221
oz 3aKOHOT 3a BUCOKOTO obpasosauue (,CiryxOeH
pecHuk Ha PemyGnuka Makenonuja™ 6p. 82/18 u
,Cnyxben Becuuk Ha PenyGnuka CeBepHa
Makenonuja“  ©p. 154/19), nupekTopoT  Ha
ATeHIIMjaTa 3a KBAJIUTET BO BUCOKOTO 00pasoBaHue,
JIoHece:

PEINEHUE

32 NOYeTOoK €O padoTa CTyAMCKAaTa nporpamMa oa
NpB UUKJIYC HA AKAAEMCKH CTYHH —
poaunaoMcku cryauu (240 EKTC) no ,,Onmura
¥ KOMNapaTHBHA KHHKEBHOCT-KYJITYPOJIOLIKA
Hacoka“, Ha PUI0IOKHOT (paKyaTeT s, bJaxe
Koneckn® Ckonje npu YHusep3urer ,,CB.
Kupua u Metoauj* - Cxonje

1. Co oBa pellieHHe ce yTBpPAYyBa JIeKa Ce UCTIOIHETH
YCNIOBUTE 3a MOYETOK co paboTa Ha CTyaucKara
nporpama oji MpB LUKIYC Ha aKaAeMCKU CTYIHH —
nomuriomcky cryaun (240 EKTC) no ,,Omniura u
KOMITapaTUBHA KHMY)KEBHOCT-KYJITY POJIOILIKA
nacoka®, Ha @uuonowknor Gakyarer ,braxe
Konecku* Ckonje npu YHusepsureT ,,CB. Kupui 1
Metonuj* - Ckormje.

2. Opa pelieHue BJEryBa BO CHja CO JI€HOT Ha
JIOHECY Batbe.

O6pa3noxeHnue

[lo pobuBame Ha  Pewmenuwero  3a
akpenuranuja 6p. 08-382/9 oz 30.01.2024 rofnHa Ox
crpana Ha OnGOpOT 3a aKpeauTaluja Ha BUCOKOTO
obpazoBanue, OUIONOMWKUOT (akynTeT ,biaxe
Konecku* Cxorje npu Yuusepsurer ,.,Cs. Kupui u
Meronuj* - Cxorje ce obparu co Gapame Op. .08-
317/13 on 09.02.2024 roauHa 10 ATreHLHM]ja 3a
KBAJIMTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHue, Moj Haul Op.
08-148/1 ox 12.02.2024 roauHa, 3a yTBpAyBame Ha
yCJIOBUTE 3a MOYETOK co pabora Ha CTyauckara
nporpama Ofi IpB LUKJIYC Ha aKaIeMCKU CTYIMH —
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Né bazé t& nenit 145| paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonis&® nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t€
Larté, sjell:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,Letérsia dhe
Kultura magedonase — Drejtimi Kulturor® né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor té
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Letérsia dhe Kultura
maqedonase — Drejtimi Kulturor né Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” & Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n€ ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-361/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr 08-
317/9 i datés 09.02.2024, Agjencisé sé Cilésis€ s¢
Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-144/1 i datés
12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& paré t€
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Letérsia dhe Kultura magedonase —
Drejtimi  Kulturor* n& Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup.




PENYBJMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA

JOJVIIIOMCKY CTYZHH (240 EKTC) no ,,onira 1
KOMITapaTUBHA KHUKEBHOCT-KYJITY pOJIOLIKa
Hacoka®, Ha @OWIOIOMIKHOT daxynrer ,braxe
Konecku* Ckorje npy Y HUBEP3UTET ,.,CB. Kupun u
Meromuj* - Ckomje.

JIMpeKTOpoT Ha AreHuujaTa 3a KBaJIMTET BO
BUCOKOTO OoOpasoBaHue, co Peienne 6p. 08-148/2
on 23.08.2024 roauHa, dbopmupa Komucuja 3a
yTBp/yBame Ha MCIOIHETOCTA Ha YCJIOBUTE 32
oueToK cO paboTa Ha CTyAMCKara nporpama
HaBeseHa BO TOYKa | Ha OBa peLICHHUE.

Komucwujara, Ha J€H 03.09.2024 roauHa,
M3BpIUH YBH ¥ N3TOTBH Ussewraj 6p. 08-148/3 on
10.09.2024 ronuHa, Kaae € HaBeACHO eKa 3a
cTyauckara nporpama  oa TpB LMKIyC Ha
AKANEMCKH CTYMH — JOAWIMIOMCKH CTYH (240
EKTC) no ,,Omiira 1 KOMMapaTHBHa KHHXKEBHOCT-
KyJTYypOJiolKa Hacoka®, Ha  (DUIOIOLIKHOT
dakyarer ,braxe Konecku®  Ckomje  IpH
Vuusepsurer ,,CB. Kupui 1 Mertoanj* - Cxomje, ce
WCIOJHETH  YCJIOBHTE,  COrJIacHO onpenouTe
yTBpJEHHU CO 3aKOHOT 33 BHUCOKOTO 0OOpa30BaHHUE
(,CnyxOeH BECHMK Ha PenyGnuka Makenonuja“
6p. 82/18), Vpenbara 3a HOPMATHUBHUTC 1
cTaHJapauTe 3a OCHOBarbe Ha BMCOKOOOpPa30BHU
yCTaHOBM M 32 BPLICHHE BHCOKOOOPa30BHA JEJHOCT
(,,Cny)xOeH BECHUK Ha PenyOnuka MaxkenoHuja‘
6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

Wmajkn ro BO MNPEABUA WU3HECEHOTO, C€
OJUTYuM KaKO BO JHCIIO3UTHBOT Ha OB pelieHue.

Mpasua noyka: [lporuB oBa pCLICHAE,
MOsKe 14 CE 3aBeJie yIPaBeH Crop €O MOAHECY Barbe
pa Tyx06a 10 YNpaBHMOT CyA Ha PenyOnuka
CepepHa Make/i0HHja, BO pOK O11 30 neHa ol A€HOT
Ha NPUEMOT Ha OBa pelIeHHE.

byt
MspaGorun/Pérgatiti: Muiena Edpemoscka w A
Onobpun/Lejoi: Sevgm

JlocTaBeHo J10:
- BucokooOpa3oBHaTa yCTaHOBa,
- Apxusata Ha AKBO.
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Drejtori i Agjencis€ s€ Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-148/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, m& 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-148/3 i datés
10.09.2024, n& té cilin &shté shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
,Letérsia dhe Kultura magedonase — Drejtimi
Kulturor* né Fakultetin Filologjik ~“Bllazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup. né Fakultetin Filologjik t& Universitetit t&
Tetovés, jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér
arsimin e larté (,Gazeta Zyrtare € Republikés s&
Magedonis&* nr. 82/ 18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t€
arsimit t& larté si dhe pér realizimin € veprimtarisé
s& arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare € Republikés s€
Magedonis&*“, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin ¢ ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magedonisé s&
Veriut, n& afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& lart¢;
- Arkivi i ACAL.

Jnpexrop/Drejtor




